








Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO,  TECNICO,  TERRITORIO,  AMBIENTE 
N. 254  DEL 17/11/2016 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
OGGETTO: 
APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI BORGOSESIAAFFIDAMEN TO SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI NEL SETTORE SCOLASTICO. ANNI SC OLASTICI 2016/2017-
2017/2018 (CIG. 6749431D3) - CODICE CPV 80340000-9 - CODICE NUTS ITC12 (VC). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
L’ anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 31/05/2013, 
esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) di cui 
all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 
e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione 
dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
Dato atto che in forza del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 la Comunità 
montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni della Valsesia con effetto alla 
data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra 
in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 
Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 
“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  
Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente per 
oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Borgosesia  n. 22 in data 29/7/2015, di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e di approvazione degli schemi di 
convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 
Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31/7/2015, esecutiva, 
con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla Centrale 
Unica di Committenza; 
 
Vista l’atto di Determinazione n. 56 in data 7/6/2016 del Responsabile del Servizio del Comune di 
Borgosesia, ad oggetto:”ESPLETAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI NEL SETTORE 
SCOLASTICO – ANNI SCOLASTICI 2016/2017-2017/2018. APPROVAZIONE CAPITOLATO 
SPECIALE DI APPALTO – ELENCO DITTE E SCHEMA LETTERA DI INVITO”, pervenuta dal Comune 
di Borgosesia a questa S.U.A. per l’espletamento della gara di appalto; 
 
 



Richiamata la propria determinazione n. 134 del 14/7/2016 con la quale è stato approvato l’elenco delle 
ditte da invitare alla gara di appalto mediante procedura negoziata secondo i disposti ed ai sensi dell’art. 36 
Comma 2 lett.b) del Decreto Lgs. 18.4.2016, n. 50, l’invito alla gara informale per l’aggiudicazione del 
servizio socio-assistenziale nel settore scolastico – anni scolastici 2016/2017-2017/2018 ( CIG. 
67494931D3), in cui era prevista l’aggiudicazione da effettuarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il bando di gara di appalto mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016; 

Richiamata la propria determinazione n. 157 del 10.08.2016 di nomina della Commissione di gara ; 
 
Dato atto che la procedura di gara di che trattasi è stata esperita regolarmente in data 11.08.2016; 
 
Visto il verbale di gara redatto in data 11.08.2016, con il quale l’appalto per l’affidamento del servizio in 
oggetto è stata aggiudicata in via provvisoria alla ditta  Eurotrend Assistenza Soc. Coop. a r.l. ( con sede in 
Cerrione (BI), Via Europa, n. 2 (C.F.  e P.I. 01914840028); 
 
Richiamata la propria determinazione n. 188 del 13/9/2016 di approvazione del verbale di gara e di 
aggiudicazione provvisoria alla ditta sopra citata; 
 
Dato atto che in applicazione del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari a 5,411764%  sull’importo 
a base a gara, l’importo netto contrattuale è fissato in Euro 144.720,00.=. 
 
Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di 
ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché alla verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa; 
 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati in ordine ai prescritti requisiti di legge, acquisiti 
tramite il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (AVCPASS) e del sito dell’INPS per quanto 
concerne la verifica in ordine alla regolarità contributiva e assicurativa. 
 
Considerato che sul bando di gara era previsto al punto 9) quale requisito tecnico di partecipazione che 
la ditta avesse gestito almeno un servizio similare (educativo, di assistenza scolastica) per ogni anno del 
triennio precedente al bando (2013/2014/2015) ed avente un importo annuale pari almeno all’importo 
annuo posto a base di gara (€ 76.500,00.=); 
 
Visto che la ditta Eurotrend Assistenza Soc.Coop a r.l. ha dichiarato in sede di offerta, di essere 
affidataria del servizio presso il Comune di Gallarate,  per la gestione di assistenza educativa ad alunni 
portatori di handicap, pre e post scuola dal 1/9/2013 al 30/6/2019 con indicazione di un fatturato per 
l’anno 2013 di € 509.132,11, di cui solo per il servizio pre e post scuola € 130.802,68 (IVA esclusa), per 
l’anno 2014 di € 822.088,76 di cui solo per il servizio pre e post scuola € 113.146,80 (IVA esclusa), per 
l’anno 2015 € 707.207,66 di cui solo per il servizio di pre e post scuola € 110.939,40 (IVA esclusa); 
 
Visto che la Ditta ha dichiarato inoltre di essere  stata affidataria per conto del Comune di Serramazzoni 
del servizio per la gestione di assistenza scolastica per il periodo 1/9/2009 al 31/8/2016 con indicazione 
di un fatturato (IVA esclusa) per l’anno 2013 di € 106.133,13, per l’anno 2014 € 118.847,42, per l’anno 
2015 € 118.232,14; 
 
Dato atto che è stata disposta la verifica delle dichiarazioni presso i Comuni di Gallarate e 
Serramazzoni delle dichiarazioni esposte dalla ditta Eurotrend Assistenza a r.l.; 
 
Vista la dichiarazione in data  7/10/2016, acquisita agli atti il 10/10/2016, prot. n. 3943/VI.5,  del 
Comune di Gallarate, con la quale si conferma quanto dichiarato dalla ditta stessa in sede di gara; 
 
 Vista la dichiarazione in data  06/10/2016, acquisita agli atti il 06/10/2016, prot. n. 3888/VI.5,  del 
Comune di Serramazzoni, con la quale si conferma quanto dichiarato dalla ditta stessa in sede di gara; 
 



Dato atto che non si è provveduto all’acquisizione della comunicazione antimafia, ai sensi dell’Art. 83, 
comma 3 lett.e) ed art. 91, comma 1, del Codice delle Leggi Antimafia n. 159/2011, in quanto il valore 
dell’affidamento è inferiore all’importo minimo di € 150.000,00.=; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1) Di approvare, per tutte le su esposte motivazioni,  relativamente alla Ditta  Eutotrend Assistenza  Soc. 
Coop a r.l. con sede in Cerrione (BI),  Via Europa, n. 2 (C.F. e P.I. 01914840028), l’aggiudicazione 
provvisoria, disposta con propria determinazione n. 188 del 13/9/2016; 
 
2) Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, definitiva, l’aggiudicazione della gara d’appalto per 
l’affidamento servizi socio-assistenziali nel settore scolastico, anni scolastici 2016/2017-2017/2018 
(CIG 67494931D3) – Codice CPV 80340000-9- Codice NUTS ITC 12 (VC), per un importo netto 
contrattuale fissato in Euro 144.720,00.=.    

 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio del Comune di Borgosesia di provvedere ad eseguire tutti 
i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto stesso con la ditta 
Eurotrend Assistenza  Soc. Coop. a r.l.; 
 
4) Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva sarà pubblicato sul 
sito dell’Ente e che tale pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 
76 del D.Lgs. 50/2016; 
 
7) Di comunicare la presente alla ditta Eurotrend Assistenza Soc. Coop. a r.l.;  
 
8) Di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 
 
 
 
 
 
 

L’estensore della presente 
Cristina Raimondi Cominesi 

 

 
                                                                 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

P.A. Marco GODIO 
 
                                                                 
                                                                             
 
 
       
                                                                                           
                                                                             
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.841 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Comunità Montana Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì 23/11/2016 
 
                                                                                  F.to   IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             
 
       
                                                                                           
                                                                           
                                                                                          
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


